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ABSTRAKT

Bakalářská práce je zaměřená na téma ADHD na základě inspirace, kterou si přebírám

z tohoto tématu. Teoretická část se věnuje samotnému onemocnění a s tím i vznikem a

způsoby léčby. Tato část je pro mě teoretickým základem a definuje tak pojmy a inspirační

zdroje pro část praktickou. V té budou uplatněny poznatky z teoretické části a dále

v realizaci autorské kolekce obuvi a doplňků. Ta se skládá ze tří párů obuvi a tří kusů

doplňků. K praktické části jsou doloženy i kresebné návrhy, střihová řešení a technické

nákresy produktů.
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ABSTRACT

The bachelor thesis is focused on the topic of ADHD based on the inspiration that I take

from this topic. The theoretical part deals with the disease itself and with the origin and

methods of treatment. This part is a theoretical basis for me and thus defines the concepts

and sources of inspiration for the practical part. The knowledge from the theoretical part and

further in the realization of the author's collection of footwear and accessories will be applied

in it. It consists of three pairs of shoes and three pieces of accessories. The practical part is

also accompanied by drawing designs, cutting solutions and technical drawings of products.
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ÚVOD

Sám hledám úsměv v chaosu. Občas ale cítím, že mi exploduje mozek, a pak jsem na

všechno stejně zase sám. Tohle se mi honí v hlavě už pár let. Dnešní doba je rychlá a pro

lidi s onemocněním ADHD ještě složitější. Jsme stále obklopeni novými technologiemi a

tzv. Rušiči, jako jsou telefony a dalšími produkty s obrazovkami. Myslím si, že zapomínáme

na to, co je to optimismus.

Jako člověk s ADHD často bojuji s nepochopením z mé strany. Je to strach, který není lehké

překonat, ale na druhou stranu je velmi motivující v mé tvorbě a životě obecně. Za uplynulé

tři roky studia jsem se díky přístupu paní MgA. Jany Buch naučil chápat věci z jiného úhlu

pohledu a pro jsem si vybral toto osobní téma.

Cílem bakalářské práce je poukázat na to, že nemoc nemusí být temná a černá, jak k tomu

veřejnost často přistupuje, ale má i světlé aspekty, kterých je velká škoda nevyužít a žít tak

kvalitní život.

Můj vztah k tomuto tématu se formoval postupem času. Na začátku jsem nepovažoval za

důležité všímat si dopadu ADHD na moji tvorbu a spíše to byla překážka. Dnes si dokážu

pokládat otázky, kterých jsem se bál. Byl to strach z nepochopení sebe samého.

Teoretická část práce popisuje význam a onemocnění ADHD. Součástí je také téma inspirace

a zmapování inspiračních prvků, které jsem využil při tvorbě kolekce.

Praktická část navazuje na teoretickou část. V této návaznosti analyzuji prvky onemocnění

ADHD, které budou sloužit jako inspirace pro jednotlivé návrhy produktů výsledné kolekce

obuvi a doplňků. Při samotném navrhování jsem kladl důraz na to, jak se cítím a co ve mně

barvy materiálů vyvolávají, proto můžete na produktech najít volně umístěné kovové

komponenty a drobné usňové dílce.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 ADHD

1.1 Definice a vývoj nemoci

Porucha ADHD je zkratka, která se používá v klasifikačním systému Americké

psychiatrické asociace, Attention Deficit Hyperactivity Disorder, takzvaně syndrom deficitu

pozornosti současně spojený s hyperaktivitou. V některých případech se dnes taktéž podle

Mezinárodní klasifikace nemocí (MKN-10) jako porucha hyperkinetičnosti (HPK), která je

ADHD velmi podobná. Doposud se však žádná psychiatrická diagnóza nepodrobila tolika

změnám v názvu a těmto uvedeným termínům předchází z minulosti několik označení. Na

počátku 20. století se postupně za sebou pro toto onemocnění uváděly termíny jako MBD

(minimální mozková dysfunkce), MMD (malá mozková dysfunkce) a 50. letech potom

vznikl název pro toto onemocnění LMD (lehká mozková dysfunkce) (Swierkoszová, 2006

in Jucovičová, 2010), který byl nadále používán déle než 30 let a mnoho lidí s tímto

problémem bylo označováno jako psychomotoricky instabilní. Jak už tomu bývá, každé

období si s sebou nese nové informace, poznatky a k tomu patřící mýty či polopravdy jsou

nebo mohou být již dnes překonané. Při samotné léčbě je proto důležité použití správných

termínů, a to platí i u výzkumu.

Soudobé pojmenování ADHD je obvyklé téměř ve všech vyspělých zemích a je to termín,

který je diagnostikovanou neurovývojovou poruchou spjatou s hyperaktivitou, impulzivitou,

nepozorností a nedostatečnou schopností pacienta soustředit se. První známky poruchy se

mohou projevovat viditelněji a výrazněji dříve, než je odpovídající mentálnímu věku u dětí

od raného dětství. Projevuje se u dětí v předškolním věku, právě před nástupem do školy,

kdy na ně téměř poprvé v životě přichází první kladení nároků. ADHD je také považováno

jako nesnáz při vzdělávání kvůli snížené pozornosti, která většinou způsobuje horší školní

výsledky, ne však kvůli snížené inteligenci dítěte. Na inteligenci nemá porucha žádný vliv.

Dnešní chápání této problematiky upozorňuje ve velké míře na to, jak je ovlivněna kvalita

života po všech různých stránkách a jaký může mít dopad na okolí a život člověka.

Toto onemocnění, spíše prevelance u dětí školního věku se pohybuje mezi 3-8 % u obou

pohlaví, avšak u chlapců se s nemocí setkáváme zhruba třikrát častěji než u dívek. Ve 40-50

% případů nemoc přechází až do dospělosti, kde se pohybuje mezi 3,9-5 %. Při představě

základní školy, do které pak chodí 400 dětí, je ve velké míře možné vyčlenit až 28 dětí

s poruchou ADHD, z nich minimálně šest bude dívek a zbytek chlapců. Podle odhadů
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v české republice nemocí ADHD trpí bezmála 20 000 dětí a malá informovanost veřejnosti

má za důsledek, že soustředění, impulzivita a hyperaktivita by mohly být onemocnění, se

kterým lze pracovat, ale předsudky zapříčiňují, že většina dětí se k lékaři se na vyšetření ani

nedostane.

Diagnóza ADHD působí těžkosti zejména samotným dětem, jejich členům rodiny, učitelům,

ale obecně ve velké míře zasáhne především ono zmíněné dítě. Mnoho výzkumů prokázalo,

že při určitých náznacích projevů je velmi důležité, aby byla zahájena příslušná vyšetření,

co nejdříve to jde, a diagnostikována tak možná porucha. ADHD je částečně léčitelná

porucha. Na druhou stranu neléčená porucha může mít nepříjemné následky například

deprese, úzkost, zcela nepřijatelné chování, a to nejen ve školením věku, ale i v dospělosti,

a může přinést řadu problémů a komplikací do osobního i profesního života. (Goetz,2013)

1.2 Genetické vlivy

„V současné době existuje řada studií, které jednoznačně dokládají biologický podklad

nepozornosti, hyperaktivity a impulzivity, který vznikl před jakýmkoli výchovným zásahem.

Přenos určitého typu chování z rodičů na děti může vyvolat dojem, že jde o vliv chybné

výchovy, ale v případě ADHD jde o genetický přenos určité vlohy pro toto onemocnění.

Vedle dětí s ADHD samozřejmě existují děti, které se na první pohled chovají podobně, při

podrobném vyšetření však zjistíme, že jejich chování má jiné příčiny. Pokud by se tyto děti

léčily stejně jako děti s ADHD, jejich chování se nezmění.“ (Goetz, 2013, s. 13)

Ve studiích doktora Biedermana zkoumajících pokrevní rodinné příbuzné u dětí s ADHD

výzkum porovnával výskyt poruchy u jednovaječných a dvouvaječných dvojčat, adopční

studie anebo potvrzení, že možné větší riziko vrozenosti tohoto onemocnění je po mužské

rodové linii. Výzkumy taky významně přispěly k tvrzení, že symptomy ADHD mohou být

geneticky dědičné (Munden, 2006), tak že nemoc ADHD může mít až 80% základ dědičný

a negenetické vlivy hrají podstatně menší roli než ty genetické.

1.3 Negenetické vlivy

Negenetické vlivy vzniku poruchy nejsou sice tak obvyklé, ale vyskytnout se mohou a je

velmi důležité je zde uvést. Tyto vlivy mohou dítě zasáhnout především v ranějším stádiu,

za nejčastější se považuje skutečnost problémového těhotenství a patří mezi ně hlavně

prenatální vystavování kouři z tabákových výrobků, drogy a alkohol. Dále je to velmi nízká


[…]


patička je z hovězinového nubuku, bez apretury. Podšívkové dílce jsou z teletiny, šité

přehýbaným švem. Svrchní dílce jsou spojeny přeplátovaným spojem, šité jednou řadou

stehů. Spojení svrchních dílců s podšívkovými je přehýbaným způsobem s rozklepáním

záložek. Šněrovadlo paracord. Kování, obuvnické očko. Použitá síla nitě 40. Jehla

134/LR/90. Steh 3/10 mm. Pomocné lepidlo ISA Verdunner 111. Odmašťovadlo Clear and

P, Chlor. Pevnostní Lepidlo ISA Verdunner 4320. Vlepovací stélka s latexovým

polštářováním o tloušťce 3 mm.
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PŘÍLOHA P2 TECHNICKÝ POPIS OBUVI RESTLESS BOOTS

Restless boots jsou zhotoveny lepeným výrobním způsobem. Montovaná podešev ve

velikosti 42 z materiálů EVA a pryže, opatřena rámkem z koziny. Pro svrchní dílce je

použita kozina velur, kozina nubuk, hovězina NAPA, hovězina nubuk. Podšívky jsou

z teletiny spojeny přehýbaným způsobem, vyztuženy nylonovou zpevňovací páskou.

Nártové dílce jsou po horním obvodu upraveny zaklepáním. Svrchní a podšívkové dílce jsou

spojeny přehýbaným způsobem. Patička je k zadnímu dílci spojena přeplátovaným

způsobem. Bandáž je z molitanu o tloušce 10 mm. Šněrovadlo paracord. Kování, obuvnické

očko. Použitá síla nitě 40. Jehla 134/LR/90. Steh 3/10 mm. Pomocné lepidlo ISA Verdunner

111. Odmašťovadlo Clear and P, Chlor. Pevnostní Lepidlo ISA Verdunner 4320. Vlepovací

stélka s latexovým polštářováním o tloušťce 3 mm.
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PŘÍLOHA P3 TECHNICKÝ POPIS OBUVI HOTHEAD SLIPPERS

Hothead slippers jsou zhotoveny lepeným výrobním způsobem. Napínací stélka je obalená

kozinou 35X650 mm, doplněná stromečkovým půdováním. Montovaná podešev ve velikosti

42 z materiálů EVA a pryže, opatřena rámkem z koziny. Svrchní materiál je hovězinový

nubuk bez apretury. Podšívka je z teletiny. Spojení svrchních dílců s podšívkovými je

částečně zhotoveno přehýbaným způsobem, zbylá část přeplátovaným způsobem a opatřená

krájenou úpravou hran. Bandáž je z molitanu o tloušťce 10 mm. Šněrovadlo paracord.

Kování, obuvnické očko. Použitá síla nitě 40. Jehla 134/LR/90. Steh 3/10 mm. Pomocné

lepidlo ISA Verdunner 111. Odmašťovadlo Clear and P, Chlor. Pevnostní Lepidlo ISA

Verdunner 4320. Vlepovací stélka s latexovým polštářováním o tloušťce 3 mm.
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PŘÍLOHA P4TECHNICKÝ POPIS DOPLŇKU BUMBLE CROSS

BODY

Bumble cross jsou zhotoveny přehýbaným výrobním způsobem. Svrchní dílce jsou z koziny,

hovězinového nubuku a hovězinové NAPY. Podšívka je zhotovena z vepřovice. Ve středové

části je umístěno zdrhovadlo. Popruhy jsou zhotoveny z nylonového popruhu 40X700 mm

(2x na ks), dále z nylonového lana o tloušťce 10 mm a délce 2 metry, ukončeny kovovými

koncovkami. Poutka pro uchycení popruhů 40X60 mm, jsou vypodšívkovaná a obšitá.

Poutka na klíče a přívěšek jsou ve velikosti 25X40, jsou vypodšívkovaná a obšitá. Kovové

komponenty jsou 2x bezpečnostní spona. 4x ocelové řetězové očko se závitem. 1x

parašutistická přezka. Použitá síla nitě 40. Jehla 134/LR/90. Steh 3/10 mm. Pomocné lepidlo

ISA Verdunner 111.
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PŘÍLOHA P5 TECHNICKÝ POPIS DOPLŇKU RESTLESS BIKE BAG

Restless bike bag je zhotovena z hovězinové NAPY/nubuku a vypodšívkována vepřovicí.

Taška je zhotovena přehýbaným výrobním způsobem a opatřena velcro pásky. Na pravém

boku tašky je umístěno zdrhovadlo YKK. Použitá síla nitě 40. Jehla 134/LR/90. Steh 3/10

mm. Pomocné lepidlo ISA Verdunner 111.
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PŘÍLOHA P6 TECHNICKÝ POPIS DOPLŇKU HOTHEAD KEY TAG

Hothead key tag je zhotoven z velurové koziny. Bandáž je z molitanu o tloušťce 5 mm.

Kovové komponenty jsou, plachtový kroužek, horolezecká přezka. Šněrovadlo paracord 1

metr zakončená uzlem. Použitá síla nitě 40. Jehla 134/LR/90. Steh 3/10 mm. Pomocné

lepidlo ISA Verdunner 111.
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PŘÍLOHA P7 KRESEBNÉ NÁVRHY
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PŘÍLOHA P8 STŘIHOVÁ DOKUMENTACE BUMBLE SNEAKERS
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PŘÍLOHA P9 STŘIHOVÁ DOKUMENTACE RESTLESS BOOTS
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PŘÍLOHA P10 STŘIHOVÁ DOKUMENTACE HOTHEAD SLIPPERS
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PŘÍLOHA P11 STŘIHOVÁ DOKUMENTACE BUMBLE CROSS

BODY
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PŘÍLOHA P12 STŘIHOVÁ DOKUMENTACE RESTLESS BIKE BAG
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PŘÍLOHA P13 STŘIHOVÁ DOKUMENTACE HOTHEAD KEY TAG