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Pro napsání své bakalářské diplomové práce se Arnošt Mikulička inspiroval syndromem
ADHD (poruše pozornosti s hyperaktivitou). Autor si zvolil toto, pro něj osobní, téma,
protože byl se syndromem ADHD diagnostikován ve svém dětství.
Svou prací a následně vytvořenou kolekcí obuvi a doplňků nám otevírá velmi intimní a
osobitý příběh, jak se sám popral s touto diagnózou ve svém životě a také v jeho umělecké
tvorbě.

V první kapitole praktické části autor definuje syndrom ADHD a popisuje historický

vývoj jeho diagnostiky v souvislosti s genetickou a negenetickou podmíněností na vznik

poruchy u dětí.

Navazující podkapitoly mapují různé projevy ADHD, jejich obecně negativní

vnímání společností a s ním spojené vytváření sociálních stigmat u dětí trpících touto

poruchou.

Autor se snaží svou prací vyvrátit tento opakující se stereotyp a hledá pozitivní

aspekty a širší pohled na problematiku ADHD.

Dále teoretická část popisuje vývoj ADHD u jedinců od jejich raného dětství, přes

období dospívání až po dospělost. Autor rovněž zmiňuje jednotlivé symptomy poruchy:

hyperaktivitu, ztrátu pozornosti, impulzívní chování a jejich typické projevy u lidi trpících

ADHD. Ty mu později poslouží jako důležitý inspirační zdroj pro vytvoření samotné kolekce.

V závěru teto kapitoly autor stručně zmiňuje diagnostiku tohoto onemocnění, léčebné postupy

a terapeutická cvičení coby alternativu k medikaci léky.

V druhé kapitole teoretické části autor zmiňuje několik umělců a jejich projekty,

kterými si kladou za cíl šířit povědomí o problematice ADHD ve společnosti. Odstranit

nálepku ADHD coby nemoci a poukázat ne její obrovský potenciál u jedinců, kteří jí trpí, v

jejich originálním způsobu myšlení a nahlížením na svět a v neposlední řadě také ukázat, že i

s ADHD se da žít kvalitní život.

V dětství vnímal Arnošt svou diagnózu jako velkou překážku v životě. Popisuje

pocity strachu z nepochopení ve škole a společnosti. Naučil se však s touto překážkou

postupně pracovat, porozumět sám sobě a svému tělu. Limity nastavené většinovou

společnosti v rámci vnímáni onemocnění ADHD přetočil ve velmi osobitý a optimistický

pohled na věc.

Na zdařilý teoretický základ navazuje praktická část, v níž autor vizuálně zpracoval

své získané poznatky a přetvořil je ve svůj osobitý umělecký projev.

Hlavním pocitem, který nás provází celou kolekci, je velká motivace překonání vlastních

limitů, což se i odráží v odvážně zvolené paletě barevných odstínů. Barvy jsou zvoleny čistě

pocitově, jak sám autor zmiňuje.

Samotnou kolekci tvoří tři páry obuvi a doplňky, které prezentují tři outfity

pojmenované Bubble, Restless a Hothead. Tyto outfity jednak zachycují pocity a projevy

ADHD, ale zároveň působí jako i funkční a variabilní - active wear modely pro různé

příležitosti a sportovní aktivity.

Velmi kladně hodnotím zpracovaní moodboardů formou koláži, které zcela reflektují

zvolenou barevnou paletu sytých komplementárních odstínů.

Popis cílové skupiny, pro kterou je kolekce určena, je dobře popsán, nicméně není

patrná věková skupina uživatele. Autor zde mohl alespoň orientačně zmínit generační

zařazení. Rovněž si myslím, že finálními produkty by autor oslovil i řadu žen. Proto bych

doporučila kolekci definovat jako unisexovou, což by také lépe korespondovalo se současnou

tendencí ve sports wear kategorii, která je orientovaná na gender-neutral produkty hlavně pro

takzvanou Z generaci.

Modely obuvi jsou vytvořené z usňových materiálu, které u produktů podtrhují

exklusivitu a vysokou kvalitu. Nicméně u outdoorového páru obuvi mohl autor více

experimentovat a kombinovat technické textilní a usňové materiály dohromady, čímž by

poskytnul uživateli přidanou funkci ochrany a odolnosti pro pobyt v přírodě, což by i lépe

kopírovalo aktuální tendence u outdoorových produktů.

Samotným zpracováním obuvi student prokázal své velmi dobré technické znalosti

konstrukce a technologické postupy výroby obuvi. Oceňuji, že se autor pustil do experimentu

u podešvi a vytvořil tak zcela originální komponenty. Velmi kladně hodnotím i kolekci

doplňků, ve které autor promyslel do detailu jejich variabilitu nošení a polyfunkcionalitu

využití, které odráží aktuální trendy.

Celkově tato kolekce zdařile reflektuje aktuální postpandemický trend lifestyle

outdooru, který představuje rostoucí potřebu mladé generace uniknout z města do přírody. Ta

investuje do vysoce kvalitních technických produktů pro sport, které lze svojí stylizací využit

i k běžnému každodennímu nošení.

Praktická část práce je uzavřena skicami jednotlivých modelů a nechybí ani

technická střihová dokumentace. Po formální stránce teoretická i praktická část obsahuje

všechny náležité požadavky kladené na bakalářskou práci. Doporučuji k obhajobě.
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